
 

Il Consiglio Comunale 

 

Dato atto che il Comune di Fagagna è socio di CAFC S.p.A.; 

Dato altresì atto che Friulab S.r.l. è attualmente controllata da CAFC S.p.A., con una quota di 

partecipazione pari all’88,4% e partecipata da Acquedotto Poiana S.p.A. per l’11,6%; 

Richiamato l’atto del 26.10.2022 con il quale il Coordinamento dei Soci di CAFC S.p.A., ha 

deliberato quanto segue: 

(…) 

- di impegnare il CdA di CAFC S.p.A. e la Commissione di Controllo analogo a pianificare un 

percorso che porti alla fusione per incorporazione di Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A.; 

- di autorizzare il CdA di CAFC S.p.A. e la Commissione di Controllo Analogo, previa 

valutazione della partecipazione detenuta da Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab S.r.l. e 

condivisione della valutazione stessa da parte dell’organo amministrativo di CAFC S.p.A. a 

formulare ad Acquedotto Poiana S.p.A. offerta irrevocabile di acquisto della partecipazione detenuta 

da Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab S.r.l. In caso di accettazione dell’offerta da parte di 

Acquedotto Poiana S.p.A., CAFC S.p.A. procederà all’acquisto della citata partecipazione e, 

immediatamente dopo previa delibera dei Consigli comunali, procederà con gli adempimenti di cui 

all’art. 2505 c.c. al fine di addivenire alla fusione per incorporazione di Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A. 

(…) 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale, assunta in data odierna immediatamente 

prima della presente, avente ad oggetto Integrazione tra CAFC S.p.A. ed Acquedotto Poiana S.p.A. – 

determinazioni, indirizzi, mandati, cui si rinvia integralmente per il dettaglio, si evidenzia, 

nell’ambito della citata integrazione societaria, come una delle prime sinergie è rappresentata 

dall’operazione di fusione per incorporazione di Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A. all’esito dell’acquisto 

– da parte di CAFC stessa – della residua partecipazione detenuta in Friulab S.r.l. da Acquedotto 

Poiana S.p.A. (unico altro socio di minoranza di Friulab S.r.l. oltre al socio di maggioranza CAFC 

S.p.A.). 

Visti i seguenti atti, ai fini dell’incorporazione in oggetto: 

a. valutazione di Friulab S.r.l. in Allegato 1 alla presente deliberazione di cui è parte 

integrante formale e sostanziale, valutazione approvata da parte dell’organo 

amministrativo di CAFC S.p.A. in data 03.02.2023 e della conseguente partecipazione 

detenuta da Acquedotto Poiana S.p.A., per un ammontare pari ad euro 217.616,00 

(duecentodiciasettemilaseicentosedici/,00 euro); 

b. l’offerta di acquisto, approvata da parte dell’organo amministrativo di CAFC S.p.A. in 

data 03.02.2023 e trasmessa ad Acquedotto Poiana S.p.A., della partecipazione detenuta 

in Friulab S.r.l., (Allegato 2); 

Visto l’art 10 c 2 secondo periodo DLgs 175 / 2016, in base al quale In casi eccezionali, a seguito di 

deliberazione motivata dell'organo competente […], che dà analiticamente atto della convenienza 

economica dell'operazione, con particolare riferimento alla congruità del prezzo di vendita, 

l'alienazione può essere effettuata mediante negoziazione diretta con un singolo acquirente; 

Preso atto che Acquedotto Poiana S.p.A., nell’ambito della più complessa operazione di integrazione 

societaria con CAFC S.p.A., ha concordato l’operazione di cui trattasi; 

Considerato che la fusione per incorporazione, ex art 2501 e ss c.c., di Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A., 

ancorché preceduta dal necessario e propedeutico acquisto da parte di CAFC S.p.A. dell’11,6% della 

partecipazione detenuta da Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab S.r.l. (acquisto necessario affinché 

CAFC controlli al 100% Friulab S.r.l. e quindi possa procedere con la fusione per incorporazione), 



realizza pienamente l’obiettivo di razionalizzazione delle partecipazioni societarie detenute, 

direttamente ed indirettamente, dagli Enti Locali ex art 20 DLgs 175 / 2016; 

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto, ex art 42 c 2 

lettere e) e g) DLgs 267 / 2000 (partecipazione a società di capitali, organizzazione di pubblici servizi 

[ed attività strumentali], indirizzi ad aziende sottoposte a vigilanza); 

Visto il parere del Revisore dei Conti 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile  

Con votazione resa in forma palese e per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

- di prendere atto di quanto in premessa; 

- di approvare l’acquisto della partecipazione di Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab 

S.r.l. e, conseguentemente, l’operazione che condurrà alla fusione per incorporazione, 

ex art 2501 e ss c.c., di Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A.; 

- di prendere atto della perizia asseverata del valore di Friulab S.r.l. e conseguentemente 

della quota di partecipazione detenuta da Acquedotto Poiana S.p.A.;  

- di formulare l’indirizzo ai competenti organi di CAFC S.p.A. a che si dia corso 

all’acquisto, da parte di CAFC S.p.A. stessa, della quota di partecipazione detenuta da 

Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab S.r.l.; 

- di formulare l’indirizzo ai competenti organi di CAFC S.p.A. che si dia 

successivamente e immediatamente corso, ricorrendone pienamente i presupposti (il 

totale controllo di CAFC S.p.A. su Friulab S.r.l.), alla fusione per incorporazione di 

Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A. con le semplificazioni procedurali di cui all’art 2505 c.c.; 

 

Con votazione resa in forma palese e per alzata di mano: 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.1, co.19, 

della L.R. 11.12.2003 n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Allegati: 

1. Allegato 1 - Valutazione di Friulab S.r.l. 

2. Allegato 2 - Offerta di acquisto della partecipazione detenuta in Friulab S.r.l. da parte di 

Acquedotto Poiana S.p.A. 

 

 

 


